
1 
 

• Dobrý den, ke konzultacím - první konzultaci jsme měli již v únoru, je možné požádat v průběhu 
července o druhou konzultaci? 

Odpověď: Zašlete podklady na e-mailové adresy lucie.homolkova@mpsv.cz a 

michaela.lustigova@mpsv.cz s dotazy, které máte k Akčnímu plánu. Odpovědi Vám zašleme písemně, 

případně zvážíme doplnění kapacity některé z nejbližších konzultací. 

• Dobrý den, my jsme měli první konzultaci v prosinci, měla bych také zájem o konzultaci, jestli je 
to možné. Děkuji MAS Šumavsko.  

Odpověď: viz odpověď výše 

• Omlouvám se ale platí tedy limity z výzvy max. 12 mil. Kč nebo z obdržené tabulky kde máme 15 
mil. Kč? Přepokládám že rozpočet projektu v MS21+ bude muset nějak korespondovat s 
rozpočtem AP (i pokud se mám řídit prvním projektem pak 50-70 % bude rozdílné pokud 
počítám ze 12 mil nebo z 15 mil. 

Odpověď: Limity na projekty i akční plány platí zároveň. V prvním kroku se řídíte výší max. možné 

alokace na Akční plán dle kategorie MAS (podle počtu obyvatel), přičemž alokace na 1. projekt může 

být max. ve výši 50 - 70% alokace Akčního plánu. U kategorie MAS s výší alokace 20 mil. Kč je max. na 

projekt 12 mil. Kč (60 %).   Min. alokace na akční plán je 6 mil. Kč, což koresponduje s minimální 

hranicí alokace na 1. projekt MAS – 3 mil. Kč. 

• Prosím, co znamená jednotlivé aktivity?  
Odpověď: Jednotlivé aktivity v rámci komunitní práce nemohou být podpořeny bez zapojení 

komunitního pracovníka 

• U komunitních center tedy nemůžeme vybrat indikátor 670021 Kapacita podpořených služeb - 
místa? 

Odpověď: Ano, pokud je aktivita omezena místem, tak lze vybrat indikátor Kapacita podpořených 

služeb – místa. 

• Indikátor Kapacita podpořených služeb - zde mám uvažovat pouze úvazky pracovníků u dané 
aktivity, nebo máme započítat i osoby z CS? Příklad: v komunitním centru bude pracovat 1 
osoba na 0,5 úvazku, která je schopna poskytnout službu 5 osobám z CS 

Odpověď: V tomto případě bude cílová hodnota indikátoru 5 (což je počet osob, které obslouží osoba 

komunitního pracovníka při jeho výši úvazku v jeden okamžik) 

• pokud máme více komunit na území (7), můžeme shrnout tyto komunity pod jednu aktivitu a 
aktivity do indikátoru nastavíme za všechny komunity najednou?  

Odpověď: Jde nejspíš o nastavení indikátoru Počet komunitních aktivit. Do cílové hodnoty indikátoru 

uvedete počet typů realizovaných aktivit a do popisu indikátoru vysvětlíte. 

• Bude se v rámci žádosti o podporu nějakým způsobem dokládat pro aktivity 2. Podpora soc. 
práce na obcích, navázání spolupráce s ORP, obcemi, krajem? 

Odpověď: Navázání spolupráce s ORP a krajem stačí pouze popsat v akčním plánu a žádosti o 

podporu. Pověření obcí nedokládáte, ale aktivitu byste měli realizovat s vědomím a ideálně i se 

souhlasem obcí. Kladné vyjádření obcí můžete i doložit 

• Jak je vnímaná veřejnost pro vykazování komunitní práce? Nemusí splňovat podmínky 
sociálního vyloučení? 

Odpověď: viz definice cílové skupiny ve výzvě Podpora komunitně vedeného místního rozvoje (1) - 

Aktuální výzvy - www.esfcr.cz 

• chápu správně, že pro konkrétní aktivity jsou vyhrazeny i konkrétní cílové skupiny a není možné 
si "volně " zvolit CS pro nějakou aktivitu?  

mailto:lucie.homolkova@mpsv.cz
mailto:michaela.lustigova@mpsv.cz
https://www.esfcr.cz/aktualni-vyzvy/-/asset_publisher/0vxsQYRpZsom/content/podpora-komunitne-vedeneho-mistniho-rozvoje1?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/aktualni-vyzvy/-/asset_publisher/0vxsQYRpZsom/content/podpora-komunitne-vedeneho-mistniho-rozvoje1?inheritRedirect=false


2 
 

Odpověď: ne, je to jen orientační, můžete volit i jiné CS 

• Jaké dokumenty máme mít připravené, abychom mohli požádat o konzultaci?  
Odpověď: Ideálně vyplněný Akční plán v on-line formuláři vygenerovaný do wordu + tabulku s 

rozpočtem prvního projektu MAS SEMINÁŘE K CLLD+ - www.esfcr.cz 

• Děkuji a jakou tabulku? Má nějakou konkrétní podobu nebo míru podrobnosti? 
Odpověď: Tabulka rozpočtu prvního projektu MAS viz SEMINÁŘE K CLLD+ - www.esfcr.cz, dokument 

xls uložený u semináře ze dne 15. 10. 2021. 

• U podpory neformálních pečujících (psychologická, duchovní) v rámci paliativní péče v domácím 
prostředí chceme zvolit indikátor 670 102 (v případě paliativní péče se jedná o časově krátké 
období) - je to možné? 

Odpověď: U účastníků do 40 hod. můžete využít indikátor Využívání soc. služeb 

• Prosím, jak se stanovuje u komunitní práce indikátor 600 000?  Jedná-li se o účastníky s 
bagatelní podporou, nevíme, jakým způsobem ji nastavit? 

Odpověď: U účastníků do 40 hodin podpory indikátor použijte indikátor „Využívání sociálních služeb“, 

u účastníků nad 40 h podpory indikátor „Celkový počet účastníků“. 

• podpora komunitní práce - nelze podporovat jednotlivé aktivity - zaštítění komunitním 
pracovníkem, znamená, že KP provede šetření v území a za účasti cílové skupiny nastaví 
vhodnou formu aktivity? Předpokládala jsem, že tuto roli by mohl zastávat i koordinátor. 

Odpověď: V případě, že bude koordinátor disponovat zkušenostmi z oblasti komunitní práce dle 

požadavků přílohy č. 1 Výzvy ŘO OPZ+, tak může jeho úvazek částečně zastávat i tuto pracovní pozici. 

• Jak je vnímaná veřejnost pro vykazování komunitní práce? Nemusí splňovat podmínky 
sociálního vyloučení? 

Odpověď: Veřejnost – obecně, Občané ČR a osoby žijící na území ČR, není v definici sociální vyloučení 

• Indikátory – v prvním AP se mají uvádět za oba AP, tzn. za 6leté období. Lze tedy stanovený 
indikátor (např. celkový počet účastníků) u konkrétní aktivity vynásobit dvěma a do komentáře 
uvést, že se jedná o hodnotu indikátoru v případě, že aktivita bude pokračovat i v letech 2026-
2028? Bude se na počet účastníků nahlížet v pokračujícím projektu tak, že se budou moci 
započítávat ti samí účastníci, nebo máme počítat s nějakou rezervou s tím, že pokud se účastník 
započítá do aktivity v letech 2023-2025, nelze jej už znovu zahrnout do tohoto indikátoru 
v navazujícím AP?  

Odpověď: V Akčním plánu uvádíte indikátory na Opatření akčního plánu a na celé 6 leté období. 

Cílovou hodnotu indikátoru lze vynásobit 2. Půjde o 2 samostatné projekty, účastníky bude možné 

vykázat v obou projektech. 

• Platí tedy - každá aktivita - specifická cílová skupina - nejsou průřezové pro všechny aktivity? 
Odpověď: Některé cílové skupiny jsou průřezové, zároveň lze prolínat i jednotlivé aktivity. 

V prezentaci jsou uvedeny nejběžnější příklady aktivit k daným cílovým skupinám. 

• Indikátory – v prvním AP se mají uvádět za oba AP, tzn. za 6leté období. Lze tedy stanovený 
indikátor (např. celkový počet účastníků) u konkrétní aktivity vynásobit dvěma a do komentáře 
uvést, že se jedná o hodnotu indikátoru v případě, že aktivita bude pokračovat i v letech 2026-
2028? Bude se na p… 

Odpověď: Ano lze, jedná se o kvalifikovaný odhad, půjde o 2 samostatné projekty, účastníci se budou 

moc pravděpodobně zahrnout i v následujícím projektu, pokud to bude s ohledem na charakter 

aktivity relevantní. 

• Počítají se indikátory týkajících se osob na projekt nebo na rok?  

https://www.esfcr.cz/seminare-k-clld-
https://www.esfcr.cz/seminare-k-clld-


3 
 

Odpověď: V žádosti o podporu se nastavují indikátory na celé období realizace projektu tj. 36 měsíců. 

• Dobrý den, bude příloha č. 3 - Žadatel a partneři s finančním příspěvek v projektu poskytnuta i 
ve formátu MS Word. Aktuálně je jen v PDF, což je malinko nepraktické pro vyplňování.  

Odpověď: Doplníme. Děkujeme za podnět. 

• Jaký je prosím rozdíl mezi indikátory 600 000 a 670 102? Ze semináře pro vyplňování AP to je 
pro mě nesrozumitelné a dnes to není ani vysvětlovavané. 

Odpověď: v indikátoru 600 000 vykazujete účastníky s podporou 40 a více hodin, indikátor 670 102 

slouží pro vykazování podpory pod 40 hod a anonymní klienty 

• doklad o zprostředkování - jaká je to forma dokladu a co je tedy předkládáno .... pokud budeme 
chtít získat od UP, dle stanoviska MPSV se musíme obrátit na Krajský úřad práce a ten nemusí s 
námi chtít spolupracovat - viz připomínka u předloženého AP - jak tedy transparentně 
postupovat a co je relevantní doklad o zprostředkování 

Odpověď: pokud zaměstnání zprostředkuje přímo úřad práce, tedy že se příjemce domluví s ÚP a on 

mu z evidence dosadí nějaké uchazeče na vytvořené pracovní místo u třetího subjektu, tak žádné 

potvrzení nepotřebujeme. Pokud budou shánět a dohazovat nezaměstnané osoby sám 

příjemce/partner, tak buď musí mít příjemce/partner oprávnění ke zprostředkování dle zákona, nebo 

zaplatí agenturu s oprávněním na zprostředkování – a to stačí popsat v KA, případně doložit fakturu 

za zprostředkování. 

Pokud se zaměstnává přímo u příjemce, tak není potřeba nic dokládat. 

• S veřejností tedy můžeme podepisovat monitorovací listy (kde nebude uveden typ 
znevýhodnění) a můžeme je započítat jako cílovou skupinu s bagatelní podporou? 

Odpověď: Monitorovací listy můžete vyplňovat i s těmi účastníky, kteří nakonec nedosáhnout na 

podporu 40 h a budou zahrnuti do indikátoru „Využívání“ 

• Je uznatelné v rámci aktivity 1.Komunitní práce, při práci se seniory a jejich začlenění do 
komunity, doplnit tuto aktivitu i poskytování psychologické podpory seniorům? 

Odpověď: Ano, je to možné. 

• Dobrý den, jak prosím stanovit povinný indikátor 600000 v případě aktivity Poradenství pro 
pozůstalé, když účastníci nedosáhnou bagatelní podpory a zároveň nebudou zřejmě ochotni 
sdělovat své osobní údaje potřebné pro evidenci účastníků-tedy jejich vykazování? Děkuji za 
odpověď. 

Odpověď: Účastníky budete sledovat v rámci indikátoru „Využívání“ s podporou do 40 h. Pro evidenci 

v rámci tohoto indikátoru je však nutné vést alespoň interní evidenci, do které lze nahlédnout v rámci 

kontroly na místě. 

• Pokud v zaměstnám osobu např. dlouhodobě nezaměstnanou a tato osoba doloží potvrzení že 
je např. na UP registrována 24 měsíců tak to není dostačující a musím nějak řešit doklad o 
zprostředkování? 

Odpověď: Doklad o zprostředkování zaměstnání je nutný u zaměstnávání cílových osob u třetích 

subjektů. K zaměstnání cílové osoby u příjemce doklad o zprostředkování nutný není. 

• Jaké podmínky jsou pro vedení klubů pro mládež (nejedná se o dětský komunitní klub, ale 
aktivitu jako prevence rizikového chování) v rámci aktivity 5. podpora rodin? 

Odpověď: viz Výzva č. 008 ŘO OPZ+ část 4 věcné zaměření Podpora komunitně vedeného místního 

rozvoje (1) - Aktuální výzvy - www.esfcr.cz 

• Prosím, co znamená že u komunitního tábora musí být tento zaštítěn Komunitním 
pracovníkem- co je považováno za formu prokazatelného zaštítění? 

https://www.esfcr.cz/aktualni-vyzvy/-/asset_publisher/0vxsQYRpZsom/content/podpora-komunitne-vedeneho-mistniho-rozvoje1?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/aktualni-vyzvy/-/asset_publisher/0vxsQYRpZsom/content/podpora-komunitne-vedeneho-mistniho-rozvoje1?inheritRedirect=false


4 
 

Odpověď: U aktivit komunitního venkovského tábora není pozice komunitního pracovníka povinností.  

• časová dotace na přípravu kom.tábora je max 20%. Rozumí se tím, denně cc 1,5 na přípravu, 
nebo v celkovém objemu přípravy a realizace tábora? 

Odpověď: Rozumí se tím příprava jako celkově vůči přímé práci - realizace aktivit komunitního tábora 

• Dětské kluby mohou být i o prázdninách, kdy bude tábor? Takže pracovník z klubu bude na 
táboře a tím bude mít PS, lze takto? 

Odpověď: Pracovník klubu může být stejná osoba jako pečující na komunitním venkovském klubu. 

Výše úvazku a typ pracovní smlouvy musí korespondovat s rozsahem konání aktivity. 

• Aktivita 1.3 domácí hospicová péče - v relevantních pracovních pozicích není uvedena paliativní 
sestra (expert/specialista/odborný pracovník/konzultant), tzn. že tuto pozici nemůžeme v 
projektu uvádět? Je nám zřejmé, že lze podpořit jen péči nehrazenou zdr. pojišťovnami.  

Odpověď: Paliativní sestra je uvedena ve výčtu možných pozic u pozice expert/specialista/odborný 

pracovník/konzultant v poznámce pod čarou v příloze č. 1 Výzvy č. 008 ŘO OPZ+. Tuto pozici je možné 

uvádět v projektu např. pro aktivity týkající se edukace pečujících a zapojení do multidisciplinárních 

týmů. 

• Lze v rámci jedné aktivity realizovat kombinaci komunitní práce a sociální práce na obcích? 
Odpověď: Ano lze, za podmínky dodržení požadované kvalifikace dle přílohy č. 1 Výzvy č. 008 ŘO 

OPZ+. 

• Je uznatelné v rámci aktivity 1.Komunitní práce, při práci se seniory a jejich začlenění do 
komunity, doplnit tuto aktivitu i poskytování psychologické podpory seniorům? 

Odpověď: ano, je možné začlenit tuto podporu, nemůže se jednat o samostatnou aktivitu, musí být 

součástí komplexní podpory v rámci komunitní práce, začleňování seniorů do komunity, součástí 

jejich aktivizace. 

• Promiňte, mohli byste prosím blíže okomentovat indikátor osob, u nichž intervence naplnila 
účel? 

Odpověď: viz Pravidla pro žadatele a příjemce - www.esfcr.cz, kde naleznete definice jednotlivých 

indkátorů, indikátory relevantní pro výzva č. 008 ŘO OPZ naleznete v části 4.2 Indikátory. 

• ve výčtu a popisu pracovních pozic je u některých pozic odkaz na ISPV co se týče výše mzdy....po 
dlouhém hledání se mi objeví nečitelný dokument. Můžete, prosím, poslat konkrétní odkaz 
nebo přímo konkrétní dokument? 

Odpověď: Děkuji za podnět, odkaz přidáme k dokumentům výzvy na www.esfcr.cz 

• jak chápat pojem komunitní práce - jakákoli cílená práce s komunitou aniž by musely osoby z ní 
být organizované např. v komunitní centru?  

Odpověď: Podmínkou komunitní práce není navázání na komunitní centrum. 

• U zaměstnanostních programů, kdy současný projekt (Začít znovu - město Židlochovice), na 
který chceme navázat je zaměřen na zaměstnávání dlouhodobě nezaměstnaných osob s 
kumulací znevýhodnění, které se ale na běžný trh práce sotva vrátí, protože bez specifického 
přístupu si neudrží ani základní pracovní návyky. V rámci projektu ale v obci práci vykonávají a v 
místní komunitě fungují nekonfliktně, což dříve nebylo a jedná se o výrazný benefit projektu. 
OTÁZKA: Na semináři zaznělo, že nelze zaměstnat již zaměstnané. Musí se v navazujícím 
projektu tedy jednat o jiné fyzické osoby, než ty, které jsou v současném projektu?  

Odpověď: V rámci aktivit týkajících se aktivit zaměstnanosti nelze podpořit stávající zaměstnance. 

https://www.esfcr.cz/pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-opz-plus
https://www.esfcr.cz/


5 
 

• Dobrý den, jen se chci ujistit, zda jsem to pochopila správně. U nepodporovaných aktivit byly 
uvedené kluby realizované školami, jelikož je možné hrazení z MŠMT. Jsou tím myšlené 
komunitní dětské kluby? Jen si chci ujasnit terminologii.  Děkuji 

Odpověď: Ano, jsou tím myšlené dětské komunitní kluby. 

• Pokud v zaměstnám osobu např. dlouhodobě nezaměstnanou a tato osoba doloží potvrzení že 
je např. na UP registrována 24 měsíců tak to není dostačující a musím nějak řešit doklad o 
zprostředkování? 

Odpověď: Pokud bude zaměstnavatelem MAS, tak  povolení ke zprostředkování zam. řešit nemusíte. 

Pokud bude zaměstnavatelem partner projektu nebo 3. subjekt, potom zprostředkování musí zajistit 

ÚP nebo agentura práce. V AP a v projektové žádosti uveďte, kdo bude zaměstnavatelem a jak 

ošetříte zprostředkování zaměstnání. 

• Činnosti spojené s přesunem osob s psychiatrickými či kombinovanými diagnozami do sociálně 
terapeutických dílen lze zahrnout do 1.5 Podpora rodin a posilování rodinných vazeb? 

Odpověď: Nespecifikujete jaké činnosti máte konkrétně na mysli, vložte dotaz na ESF fórum. Sociální 

služby dle zákona nejsou ve výzvě podporované. 

• Je prosím možné podpořit i Dluhové poradenství, které je registrovanou sociální službou, ale 
není zatím hrazené přes Krajskou síť sociálních služeb?  

Odpověď: sociální služby dle zákona nelze z výzvy podpořit 

• Je možné mít v rámci aktivity 1.2 Podpora sociální práce na obcích, aktivitu: Koordinovaný 
přístup v území - komunitní plánování – síťování, mapování, zpracování průzkumů zájmu, 
koordinace místního partnerství, zajištění informovanosti, osvětové aktivity, koordinace 
volných kapacit, podpora komunitních aktivit? Jaký indikátor zvolit? Děkuji 

Odpověď: ano, jedná se ale jen o doplňkové aktivity, stěžejní aktivity se musí zaměřit na přímou 

práci s cílovou skupinou, indikátory zvolíte dle cílové skupiny 

• Živnostenské oprávnění (jaká činnost indikuje možnost pořádání táborů ve smyslu již VP) - 
venkovské komunitní tábory  

Odpověď: Veřejná podpora resp. de minimis bude posouzena před uzavřením právního aktu. U 

aktivity komunitního venkovského tábora, která bude navazovat na celoroční činnost s dětmi (např. 

skaut, junák apod.) nebudou pravděpodobně de-minimis vyměřena. Výzva č. 008 ŘO OPZ+ 

nestanovuje požadavek na živnostenské oprávnění. 

• Je možné mít v rámci aktivity 1.2 Podpora sociální práce na obcích, aktivitu: Koordinovaný 
přístup v území - komunitní plánování – síťování, mapování, zpracování průzkumů zájmu, 
koordinace místního partnerství, zajištění informovanosti, osvětové aktivity, koordinace 
volných kapacit, podpora komunit… 

Odpověď: ano. jedná se ale jen o doplňkové aktivity, stěžejní aktivity se musí zaměřit na přímou práci 

s cílovou skupinou, indikátory zvolíte dle cílové skupiny. 

• Bude i u dětských komunitních klubů a venkovských komunitních táborů využit indikátor 670 
031 tj. kapacita podpořených služeb - úvazky pracovníků? Myslela jsem, že si vybereme tj. 
využijeme jen 670 021 Kapacita  - místa? 

Odpověď: U táborů využíváte indikátor 670021 – místa. 

• Můžeme v jedné klíčové aktivitě projektu kombinovat dvě oblasti podpory např. komunitní 
práci (1.1) a podpora rodin a posilování rodinných vazeb (1.5) nebo 1.2 a 1.3.  

Odpověď: ano, můžete 



6 
 

• Jak se posuzuje VP v projektu s více partnery s finančním příspěvkem? Když aktivita jednoho z 
partnerů spadne do VP, jaký vliv to má na ostatní partnery a žadatele? Dotkne se VP i partnera s 
finančním příspěvkem, který má projekt ryze bez veřejné podpory? 

Odpověď: VP je přidělena tomu subjektu, který danou aktivitu zajišťuje + část úvazku koordinátora, to 

znamená, že tato část VP je přidělena příjemci (koordinátor je zaměstnanec MAS). 

• veřejná podpora bude posuzována až v průběhu projektu nebo ji musíme vyčíslit již v žádosti? 
Odpověď: Před vydáním právního aktu budete vyzvání k doplnění informací a dodání dokumentů 

k VP. 

• co pracovní místa vytvářená neziskovými organizacemi - to je VP?? 
Odpověď: jde o charakter pracovního místa (tréninkové pracovní místo x stálé místo) a délku jeho 

trvání, konktrétně doporučujeme zkonzultovat prostřednictvím ESF fora 

• VP - komerční kulturní akce KC - co to znamená? V okamžiku, kdy budou účastníci platit 
vstupné, už jde o komerční akci? 

Odpověď: Ano, jde. Komerční kulturní akce KC nejsou v rámci výzvy podporované.  

• VP - partner s finanční účastí spadne svojí aktivitou do VP a v předchozích odpovědí zaznělo, že 
se do VP počítá i část úvazku koordinátora. Jak toto budu počítat? Budeme mít asi tři takové 
partnery, kteří si svoje aktivity budu řešit plně sami., 

Odpověď: podle míry zapojení koordinátora do dané aktivity, lze poměrově podle počtu aktivit 

• Dobrý den, zakládá veřejnou podporu komunitní zahrada? Pokud ano, posuzuje se v případě 
komunitní zahrady limit de minimis jako u zemědělské prvovýroby? Děkuji! 

Odpověď: De minimis budou posouzena před vydáním právního aktu na základě posouzení všech 

informací uvedených v žádosti o podporu. Žadatel může předložit projekt, který bude kombinací 

činností spadajících do oblasti zemědělské prvovýroby (podle Zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství) 

i do ostatních činností (tzn. kombinací podpor podle nařízení Komise č. 1408/2013 a č. 1407/2013). V 

takovém případě musí v klíčových aktivitách projektu a v rozpočtu projektu jednoznačně oddělit typy 

činností a náklady s každou z nich spojené. 

Koordinátor MAS - je možné, aby měl ve své činnosti i komunitní plánování (aktivita 1.2), je potom 

nutné, aby to byl sociální pracovník?  

Odpověď: kom. plánování by měl dělat někdo, kdo s tím má zkušenosti, kvalifikace soc. prac. 

podmínkou není, viz příloha č. 1 výzvy 008 ŘO OPZ+ 

• Dobrý den, dotaz k veřejné podpoře - MAS bude zaměstnavatelem v rámci komunitně 
prospěšného zaměstnávání osob neuplatnitelných na otevřeném trhu práce. Bude tato podpora 
spadat do režimu veřejné podpory? Děkuji.  

Odpověď: bude individuálně posuzováno, takto obecně zodpovědět nelze 

• možné, aby měl ve své činnosti i komunitní plánování (aktivita 1.2), je potom nutné, aby to byl 
sociální pracovník? 

Odpověď: viz specifické podmínky pro aktivity v části 1.2 výzvy č. 008 ŘO OPZ+, • u aktivit 

obsahujících podporu sociální práce, jak přímo pro obec či jako podporu bydlení, stejně tak u 

plánování sociálních služeb na obecní úrovni, je nezbytné, aby sociální pracovník navázal kontakt s 

ORP a krajským úřadem – metodikem sociální práce; prostřednictvím této spolupráce získá sociální 

pracovník potřebnou metodickou pomoc a v případě potřeby i metodické vedení • sociální pracovník 

musí splňovat kvalifikaci podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 



7 
 

• Je pravda, že, u indikátoru 600000 (Celkový počet účastníků) se vykazují pouze ty osoby, které 
získají více než 40 hod. podpory (bagatelní podpora) za 6 let AP (dokládá se vyplněným 
monitorovacím listem) a naopak u indikátoru 670102 (Využívání podpořených služeb) se 
vykazují všichni, kterých se projekt nějak dotkne (např. jedna účast na semináři) a tam stačí jen 
prezenčka z akce? 

Odpověď: Ano, jen 40 hodin podpory se vztahuje k projektu (ne celému Akčnímu plánu), tj. za 36 

měsíců realizace dané aktivity. 

• Dobrý den, chtěla bych se zeptat, jaký je přesnější výklad v rámci části 1.1 nebude 
podporováno: jednotlivé aktivity, pokud nebudou součástí komunitní práce. Co si pod tím 
máme představit? 

Odpověď: komunitní práce musí mít komplexní charakter, vede k tomu, že komunita je aktivní, sama 

vymýšlí a realizuje aktivity, nelze tedy například realizovat jednorázové vzdělávací, environmentální 

aktivity, nabídku programu pro seniory bez navázání těchto aktivit na další komunitní práci 

• Co se stane pokud projekt bude hodnocen jako úspěšný, ale bude podán např. až v září a budou 
vyčerpané prostředky v rámci alokace? 

Odpověď: V tuto chvíli je stanovena alokace výzvy a projekty můžou být podpořeny jen do její výše 

• u aktivity 2 si nejsme jisti, zda jsme schopni naplnit indikátor 600 000 (40 h na rok pro zapojení 
pracovníků soc. služeb, starostů atp. je dost) Můžeme mít u tohoto indikátoru hodnotu 0 a 
účastníky vykazovat prostřednictvím indikátoru 670 102? 

Odpověď: indikátor 600 000 může být nulový a u aktivity nastaven pouze indikátor 670 102, v popisu 

nastavení indikátoru ale musí být toto nastavení vysvětleno a zdůvodněno 

• u de-minimis jste hovořili o míře zapojení koordinátora do aktivity, ve které je určeno de-
minimis. jak tedy požadujete popsat činnost koordinátora, aby ta míra byla "spočitatelná"?  

Odpověď: v případě nedostatečného popisu v žádosti o podporu budete k rozepsání vyzváni před 

vydáním právního aktu, nejlépe vyjádřit procentuálně z úvazku koordinátora kolik bude zahrnovat 

jeho práce k daným aktivitám 

• Může být zaměstnanec partnera s finančním příspěvkem koordinátorem projektu MAS?  
Odpověď: V příloze č. 1 výzvy č. 008 ŘO OPZ+ je u pozice koordinátora MAS stanoven tento 

požadavek: Forma zaměstnání: HPP, pracovněprávní vztah uzavřený výhradně s žadatelem (MAS) 

• MAS Rokytná - Kršňáková M - technický dotaz - lze z esfcr - forum - klub OPZ + pro CLLLD nějak 
hromadně vygenerovat všechny dotazy a odpovědi do samostatného dokumentu, aby nebylo 
potřeba vždy po jednom podívat, rozkliknout a zase na další a další .... funkci jsem nenašla - 
poradíte? 

 Odpověď: Exportovat je možné vždy konkrétní otázku, ke které má uživatel přístup. Je to panel 

vpravo „Nástroje otázky > Export“. Vygenerovat všechny dotazy nelze. 

• D projektu plánujeme uplatnit úvazek komunitního pracovníka menší než 1,0. Může obec 

dofinancovat zbytek do 1,0 úvazku? Je toto potřeba nějak popisovat v žádosti? Bude potřeba v 

tomto případě podávat výkazy práce? 

Odpověď: Záleží, zda bude mít daný pracovník jednu společnou pracovní smlouvy – pak ano, bude 

nutné dodávat výkazy práce. 

• I z paušálu mohu pořídit pouze neinvestice? Rádi bychom koupili vozidlo, které je nezbytné na 
terénní práci... 

Odpověď: investice jsou nezpůsobilé i z paušálu. Reakce jiné MAS: máme také v paušálu, ale jako 

formu operativního leasingu 



8 
 

• Jak je to s povinnými indikátory (kapacita podpořených služeb-místa a počet znevýhodněných 
osob na pracovních místech) u aktivity Podpora rodin a posil. rodinných vazeb, pokud 
nebudeme realizovat komunitní tábory apod., ale půjdeme cestou podpory zaměřené na 
sociálně či zdravotně znevýhodněné osoby v rodinách, ohrožené děti.. (soc. práce, 
psychoterapie)? 

Odpověď: v tomto případě využíváte indikátor kapacity – úvazky. 

• Může být pozice Koordinátora na 0,3 úvazku, nebo musí být minimálně 0,5? 
Odpověď: Ano, může být, v žádosti o podporu doporučujeme odůvodnit ve vztahu k realizovaným 

aktivitám projektu. 

• Dobrý den, rozsah úvazku u koordinátora (0,5-1,0) je závazný? Může mít úvazek i nižší? 
Odpověď: Rozsah úvazku je doporučující, stanovte dle rozpočtu a náročnosti projektu.. výši úvazku 

zdůvodněte v žádosti 

• může projektové a finanční řízení vykonávat přímo Koordinátor projektu v rámci přímých 
nákladů? 

Odpověď: nemůže, vzhledem k tomu, že pozice projektového a finančního manažera jsou pozice 

hrazené ze 40% paušálu, tak i činnosti spadající pod tyto pozice nemůže vykovávat pracovník hrazený 

z přímých osobních nákladů 

• mohu z paušálu radit u táborů např. i vstupné, dopravu apod? V předchozích projektech toto 
bylo neuznatelným nákladem... 

Odpověď: ano lze, ze 40% paušálu 

• To znamená, že jednotkový náklad mzdového příspěvku nezohledňuje pracovní pozici?  
Odpověď: ano, mzdový příspěvek je vyplácen jako jednotka bez ohledu na typ pracovní pozice 

• Je možné v rámci aktivity poslat komunitu na exkurzy (příklad dobré praxe) a zaplatit z paušálu 
cestovné, úhradu autobusu? 

Odpověď: ano, lze 

• může být koordinátor i menší úvazek než 0,5??? 
Odpověď: viz výše 

• Je reálné nastavit projekt s realizací (i uzavíraní pracovních smluv) od 1.1.2023 s tím, že už by 
byl vyřízen právní akt? Jaký čas je potřeba od podání žádosti? 

 Odpověď: Ano, je to reálné, pokud podáte projektovou žádost co nejdříve po 27. 7. 2022.  

• potřebovala bych si ujasnit - příloha k žádosti o podporu  - žadatel a partneři s fin. příspěvkem 
dokládáme pouze tehdy, pokud toho partnera s fin. přísp. máme? Pokud realizuje všechny 
aktivity MAS tak se tato příloha nepřikládá nebo přikládá , ale proškrtaná?  

Odpověď: ano, dokládáte pouze pokud partnera s finančním příspěvkem máte 

• Je prosím Vás opravdu povinná pozice projektového manažera? Nestačil by finanční manažer? 
A pokud ano, může to být zaměstnanec partnera projektu? 

Odpověď: pozice finančního i projektového manažera bude hrazena z paušálu. Může vykonávat jedna 

osoba, může být i "kombinace" s koordinátorem (pak výkazy práce), může být u partnera... 

Každopádně tuto pozici doporučujeme si v projektu stanovit. 

• Je možné v PN mít pozici koordinátora na 1,0 úvazku a druhou osobu také na stejnou pozici na 
DPČ nebo úvazek 0,3? máme velké území a různorodé aktivity, tak bychom to chtěli nastavit 
takto. Je to možné?  



9 
 

Odpověď: Ano je to možné, ale nutné odůvodnit právě ve vztahu k rozsahu území a realizovaných 

aktivit 

• Chtěli bychom realizovat opatření na podporu rodiny tj. máme v plánu realizovat aktivity dětský 
komunitní klub, komunitní venkovské tábory a mezigenerační klub, který bude propojovat děti 
a seniory - musíme mít komunitního pracovníka nebo stačí dobrovolník z řad seniorů, který by 
koordinoval aktivity mezigeneračního klubu např. s komunitními tábory či dětským klubem 
nebo toto bude dělat koordinátor projektu.? 

Odpověď: stačí dobrovolník z řad seniorů se znalostí problematicky komunitní práce, případně 

koordinátor projektu se zkušenostmi s prací s komunitou viz příloha č. 1 Výzvy č. 008 ŘO OPZ+. 

• Pokud bude koordinátor projektu (v rámci PN 0,5 úvazku), může potom jako projektový a 
finanční manažer (v rámci NN) za službu fakturovat? Jedná se o jednu osobu.  

Odpověď: Člen realizačního týmu je ve střetu zájmu viz kap. 20.1 Obecné části pravidel. 

• V rámci aktivity Poradenská a terapeutická pomoc pro rodiny nebude vůbec naplněn indikátor 
600000, ale pouze indikátor 670102, jelikož zde nelze naplnit bagatelní podporu. Nebude to 
prosím Vás pak nějaké znevýhodnění při hodnocení? Nebo není to celkově problém pro 
projekt? Není to jediná aktivita projektu. Děkuji. 

Odpověď: ne, pokud bude dobře zdůvodněno a podložena potřebnost aktivity a podpora cílové 

skupiny v území. 

• Ještě si dovolím jeden dotaz, máme opatření zaměřené na rodiny s dětmi s PAS. Jsou uznatelné 
aktivity na jednodenní "výlety" CS a pobytové výjezdy (víkend) pro tyto rodiny? 

Odpověď: ano, hradí se z paušálu 

• V rámci dětského komunitního klubu, který chceme realizovat každoročně od září do června a 
na to navázat komunitní venkovské tábory od července do srpna - mohou být pečující osoby na 
pracovní smlouvu a úvazek 1,000? V současné době již dětský klub provozujeme a také 
příměstské tábory a chtěli bychom využít tyto naše skvělé zaměstnance. 

Odpověď: V součtu musí mít zaměstnanec u příjemce a partnerů max úvazek 1,0 viz Specifická 

pravidla kap. Osobní náklady. Rozsah úvazku daného pracovníka zapojeného do projektu musí být 

v souladu s rozsahem aktivit projektu. 

• Lze v rámci jedné aktivity realizovat kombinaci komunitní práce a sociální práce na obcích? 
Odpověď: záleží jak budete mít v projektu uchopeno, pokud se Vám podaří propojit v jedné aktivitě, 

může tak být 

• Násobit indikátory asi ne, když budou jiné rozpočty. Bude možné AP po 3 letech (po realizaci 
prvního projektu) aktualizovat (upravit indikátory a aktivity) i s ohledem na výsledky evaluace? 

Odpověď: Nepočítáme s úpravou akčního plánu, ke korekcím bude sloužit vyhodnocení po 2 letech 

realizace prostřednictvím on-line formuláře k akčnímu plánu. Zatím v přípravě. 

• Prosím, ještě o odpověď k indikátoru 600000 a s ním spojenou bagatelní podporu....Z definice 
indikátoru vyplývá, že se do něj započítává každý, kdo získal v rámci projektu jakoukoli formu 
podpory...je tedy správná úvaha, započítat do tohoto indikátoru Koordinátora projektu a 
sociálního pracovníka, který pracuje s cílovou skupinou? Oba samozřejmě překročí bagatelní 
podporu. 

Odpověď: Indikátor slouží pro vykázání obdržené podpory 40 a více hodin, jedná se o podporu, 

kterou obdrží cílová skupina - účastník projektu z cílové skupiny.  

• Je možné, aby koordinátor aktivit dělal mimo koordinace a podpůrné činnosti pro sociální 
pracovníky specifickou doplňkovou činnost v rámci sociální práce na obcích: Konkrétně - 
sociální pracovníci pracují zejména přímo s klienty, koordinátor dělá dluhové poradenství pro 



10 
 

vytipovaní klienty. Očekáváme, že dluhové poradenství bude v terénu žádané, na druhou stranu 
neočekáváme, že se nám podaří sehnat sociální pracovníky, kteří by tuto oblast zvládali, proto 
bychom to chtěli směřovat na koordinátora, který tuto činnost ovládá. 

Odpověď: pozice koordinátora projektu může být kombinována i s jinou pracovní pozicí. 

• může komunitní pracovník zároveň koordinovat činnost dané skupiny osob (komunity). 
Koordinátor projektu bude koordinovat projekt jako celek, komunitní pracovník bude pracovat 
s veřejností (komunitou) na konkrétní aktivitě? 

Odpověď: ano, takto je to myšleno. Lze obecně takto pojmout, náplň práce komunitního pracovníka 

je specifikována v příloze č. 1 Pracovní pozice výzvy.  

• Dobrý den, možná to už padlo, ale chci se zeptat, zda jsou náklady na evaluátora v paušálu? 
Musí být evaluátor zaměstnancem MAS, nebo to může být udělané jinak, např. nějakou 
smlouvou s externím subjektem? Děkuji. 

Odpověď: Evaluátor je pozice hrazená z paušálu, evaluace může být zajištěna interně MAS či externě, 

je to na vás - viz také příloha výzvy č. 2 k povinnému hodnocení. Dodržovat zásady zadávání 

veřejných zakázek viz kap. 20.1 Obecné části pravidel OPZ+. 

• Je tedy nutné, aby i lektor měl smlouvu na DPČ? Přestože se bude jednat o např. 8 hodin v 
rámci přednáškové činnosti? Paušální náklady.  

Odpověď: Lektor může mít i smlouvu DPP viz příloha č. 1 výzvy ŘO OPZ+. DPP není podporovaný 

pracovněprávní vztah u mzdových příspěvků vyplácených cílové skupině v případě realizace aktivit 

týkajících se zaměstnanosti, které jsou vyplácené formou jednotkových nákladů. 

• takže vyhodnocení AP nyní nedokládáme v žádné podobě? Myslím tím třeba popis jak bude 
probíhat...? 

Odpověď: v AP byste měli stručně popsat, jak chcete AP evaluovat 

• nemohu uzavírat DPP na pozice z přílohy 1 (vyjma koordinátora), i když tam ta možnost je? 
Odpověď: DPP nelze uzavírat pouze s osobami z CS, s real. týmem lze (kromě pozice koordinátora). 

• Zároveň je povinnou pozicí evaluátor - týká se to evaluace celého projektu? 
Odpověď: Ano, evaluace se týká celého projektu. Pro účely zpracování návazné proj. žádosti však 

provádíte evaluaci již po 2 letech realizace. Evaluátor není povinná pozice, může provádět i jiný člen 

realizačního týmu. Doplním, že evaluátor není povinná pozice, je hrazen případně z paušálu. Další 

povinnosti k evaluaci viz příšlušná příloha výzvy. 

• Pokud máme zapojeno do komunitní práce 7 obcí, 7 komunitních pracovníků, komunity 
zastřešuje 1 komunitní sociální pracovník, tak jak máme popsat indikátor 551 022 stačí popis 7 
zapojených komunit (místo realizace, obec), jako hodnota indikátoru? 

Odpověď: Ano, můžete uvést cílovou hodnotu 7 a popsat do komentáře ke stanovení cílové hodnoty. 

• A přílohy plán indikátorů a finanční plán získám kde? Co je tím myšlené? 
Odpověď: v monitorovacím systému (ISKP) tam, kam předkládáte akční plán. 

• Lze zajistit 30 % přímých nákladů zaměstnanci MAS z řad partnerských organizací (partnery bez 
finančního příspěvku)? Jde mi zejména i o doložení zkušeností s prací s CS - lze tuto zkušenost 
doložit těmito zaměstnanci? 

Odpověď: 30 % PN musí zajistit přímo příjemce. Zkušenosti můžete zajistit i prostřednictvím partnera. 

• mohu požádat prosím Vás o nasměřování pravidla o jednotce mzdy 1391,75 ? moc jsem tomuto 
nerozuměla 

Odpověď: Specifická pravidla OPZ+ na esfcr.cz Pravidla pro žadatele a příjemce - www.esfcr.cz 

https://www.esfcr.cz/pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-opz-plus


11 
 

• Existuje prosím vzor plné moci, kde statutární zástupce zmocní za signatáře jinou osobu pro 
projekt? Moc Vám děkuji 

Odpověď: vzor plné moci není součástí pravidel OPZ+ 

• MAS v systému podává jednu souhrnnou žádost pro všechny aktivity, je to tak? A jednotlivé 
aktivity do žádosti nějakým způsobem "napasuje" všechny najednou, i když jsou rozdílné? 
včetně třeba období realizace projektu?  

Odpověď: ano, MAS podává jednu žádost s aktivitami pro cílové skupiny, u nichž potřebnost podpory 

v rámci prvního projektu identifikovala MAS v akčním plánu 

• Je prosím možno uvažovat o aktivitě komunitního poradce (např. při komunitních centrech) pro 
prevenci a snižování důsledků energetické chudoby? Jako určité specifické poradenství 
předcházející dluhovým problémům a soc. vyloučení ...  

Odpověď: Ano, lze. Upozorňujeme jen na text výzvy č. 008 ŘO OPZ+, kdy v aktivitách 1.6 dluhového 

poradenství nelze podporovat sociální služby podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 

(např. terénní dluhové poradenství, dluhové poradenství jako odborné sociální poradenství) 

• Ještě prosím o upřesnění bagatelní podpory, když se např. pan Novák účastní komunitního 
klubu a zároveň jeho syn navštíví tábory, počítá se to dohromady (obě aktivity společně), nebo 
se vykazuje v každé aktivitě zvlášť?  

Odpověď: pan Novák bude v rámci realizace projektu v IS ESF zadán pouze jednou, budou se mu 

načítat různé typy podpory. Vykazujete u této jedné osoby více typů podpor, hodiny se sčítají 

• V případě, že nám nebude u nějakého pole stačit uvedený maximální počet znaků 2000, je 
možné přiložit místo nějakého pole přílohu do dokumentů?  

Odpověď: Ano, přílohy je možné do žádosti o podporu přikládat.   

• Mají aktivity (jejich názvy, pořadí, členění) odpovídat přesně těm v AP?  
Odpověď: Ideálně ponechat návaznost pro usnadnění hodnocení. 

• U CS projektu - při zpracování AP jste nám doporučovali pojmout širokou CS, která bude 
zahrnovat více konkrétních z výzvy. V ISKP21+ v ŽoD budeme ale nuceni popsat všechny 
konkrétní skupiny? 

Odpověď: v projektové žádosti vybíráte z předdefinovaných CS 

• Do jaké míry popisovat klíčové aktivity v příloze k partnerům s finančním příspěvkem? lze tady 
obecněji a v žádosti podrobněji? nebo to bude stejné? 

Odpověď: můžete řešit stručným popisem a odkazem na konkrétní část žádosti o podporu příp. 

relevantní přílohu žádosti o podporu. 

• Bylo by možné prosím Vás nyní poskytnout prezentaci? Nerozumím mzdové jednotce 1391,75 a 
chtěla bych se k tomu vrátit.  

Odpověď: Prezentace je k dispozici pod výzvou 008 na stránce esfcr.cz a dále viz Specifická pravidla 

OPZ+. Pravidla pro žadatele a příjemce - www.esfcr.cz 

• přehled nákladů aktivity - to znamená finančně rozklíčovat paušál? nebo se jedná o přímé 
náklady? 

Odpověď: paušál rozklíčováváte pouze pro účely stanovení de minimis (standardně nemusíte, jen 

když k tomu budete před vydáním PA vyzváni, pokud bude ŘO identifikována veř. Podpora – de 

minimis 

• pokud se bude jednat o partnera bez finančního příspěvku, máme to v žádosti zmiňovat? 
Odpověď: Můžete, ale zvažte výhody a nevýhody - partner nemůže fakturovat, úvazky se sčítají. V 1. 

ZoR dokládáte partnerskou smlouvu pouze u partnerů s finančním příspěvkem 

https://www.esfcr.cz/pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-opz-plus


12 
 

• U klíčové aktivity se nejdříve vybírá z číselníku - to jsou tedy ty podporované aktivity 1-6 dle 
výzvy? 

Odpověď: postupujte prosím dle příručky: Formuláře a pokyny potřebné v rámci přípravy žádosti o 

podporu - www.esfcr.cz 

• Ještě jednou se chci ujistit - u jednotlivých aktivit bude rozepsán i koordinátor? 
Odpověď: pouze pro účely stanovení de minimis - u aktivit, kde toto přichází v úvahu; stačí až po 

výzvě ŘO 

• A následně název klíčové aktivity je tedy dle akčního plánu? 
Odpověď: Aktivity uvedené v žádosti o podporu musí být obsahově shodné s akčním plánem. 

V akčním plánu mohou být aktivity více souhrnně, v žádosti o podporu budou zahrnuty navíc i aktivity 

související s řízením projektu. 

• Je možné přiložit přílohu, pokud přesáhneme množství znaků na jednotlivé klíčové aktivity? 
Odpověď: Ano, přílohy je možné přikládat do žádosti o podporu. 

• a jak budu popisovat indikátor, když bude na všechny aktivity? 
Odpověď: v popisu indikátoru uvedete rozložení do jednotlivých klíčových aktivit a stanovení dílčích 

cílových hodnot 

• V případě, že aktivita projektu bude obsahovat více aktivit výzvy - např. komunitní práci a 
prorodinné aktivity, vyplní se jako nadřazená aktivita ta, jejíž aktivity jsou v rámci aktivit 
projektu převažující? 

Odpověď: Vyplníte obě aktivity, pojmenování aktivit je na Vás. 

• Vrátím se ještě k mému předešlému dotazu a odpovědi. dětský klub je sice ve školní budově a 
žadatelem byla v předešlých projektech škola, ale jednalo se o projekty z OPZ, podpora nebyla z 
MŠMT. Ani v takovém případě, kde je počítáno s dětským klubem ve škole a škola by byla 
partnerem s finančním příspěvkem, nelze, aby byl tento partner uveden v Akčním plánu a 
vlastně pokračoval v realizaci dětského komunitního klubu i v plánovacím období od roku 2023? 

Odpověď: Dle výzvy ŘO OPZ+ nebude podporováno: školní kluby a školní družiny zřizované školami 

nebo zřizované jako školská zařízení (v gesci MŠMT) 

• Pokud u jednotlivých aktivit musí být popsán koordinátor budeme rozepisovat a výše úvazku 
aktivitu??? Nebo jde pouze o uvedení že v aktivitě je zapojen? 

Odpověď: Toto děláte pouze u aktivit, kde přichází do úvahy de minimis. Stačí toto udělat až na výzvu 

ŘO před vydáním PA. 

• není mi jasné - k čemu je dokument "Projektový záměr (verze 1)"? 
Odpověď: Uvedený dokument je na stránce esfcr.cz určen pro odlišnou výzvu.  

• Indikátory se vyplňují souhrnně ke všem aktivitám (pokud je některý relevantní pro více 
aktivit)? 

Odpověď: Ano, cílovou hodnotu indikátoru v žádosti o podporu nasčítáte za všechny uvedené 

aktivity. Do popis uvedete její stanovení. 

• A bude fungovat v rámci indikátorů propojeni se systémem IS ESF jako v OPZ? 
Odpověď: ano 

• Můžu se zeptat, zda všechny horizontální principy můžou být uvedeny jako neutrální? 
Odpověď: Horizontální principy se uvádí dle konkrétní žádosti o podporu. 

• Lze pozici lektora zaměstnat/zařadit také do komunitních aktivit/táborů?  

https://www.esfcr.cz/formulare-a-pokyny-potrebne-v-ramci-pripravy-zadosti-o-podporu-opz-plus/-/dokument/18398069
https://www.esfcr.cz/formulare-a-pokyny-potrebne-v-ramci-pripravy-zadosti-o-podporu-opz-plus/-/dokument/18398069


13 
 

Odpověď: Na komunitní venkovských táborech jsou z přímých osobních nákladů možné hradit pouze 

pečující, v případě, že bude lektor pečující osobou lze, v případě, že se bude jednat o animační 

činnosti na táborech, nutné hradit z 40% paušálu. 

• Nebudete průběžně zveřejňovat, kolik MAS již žádost o podporu podalo?  
Odpověď: Průběžně budeme informovat na Platformě CLLD. 

• Bylo zmíněno, že DPP nelze - týká se všech pozic v rámci "přímých" výdajů, nebo jen 
koordinátora, ale např. pro lektory dílčích aktivit atd., vedoucí táborů apod. lze DPP využít? 

Odpověď: DPP nelze uzavírat pouze s osobami z cílových skupin, s real. týmem lze (kromě 

koordinátora MAS) 

• Takže psycholog, paliativní sestra (např. zajistí kompenzační pomůcku a naučí peč. osobu ji 
používat) nelze podpořit z PN? Při konzultaci k tomuto nebylo připomínek. Chápu tedy, že lze 
podpořit jen sociální pracovníky (fakultativní služby)? 

Odpověď: doplňuji - lze podpořit z přímých nákladů, je zmíněno u pozice Expert/specialista v 

poznámce pod čarou v příloze Pracovních pozic 

• Paušál se nerozepisuje? 
Odpověď: paušál není nutné rozepisovat, uvést jen příklady, co bude hrazeno ve vztahu 

k realizovaným aktivitám 

• do rozpočtu tedy zadávám do PN  částky včetně odvodů nebo ty se mi dopočítají samy do 
příslušné kolonky? 

Odpověď: Zadáváte vč. odvodů. Automaticky se nic nedopočítává.  

• Počítá rozpočet v ISKP i s náklady na zákonné pojištění zaměstnavatele? 
Odpověď: Je to způsobilý výdaj a je možné ho zahrnout do mzdy/platu při zadávání v ISKP21+. 

• Budeme do rozpočtu skutečně rozepisovat i paušál? Nikdy jsme nerozepisovali. 
Odpověď: paušál v rozpočtu projektu v projektové žádosti nerozepisujete 

• Jak naložit s VP v případě, že ještě nevíme přesně, která zprostředkovaná pracovní místa budou 
na obcích a která u NNO nebo dalších komunitně prospěšných zaměstnavatelů? 

Odpověď: v tomto případě se výše de-minimis řeší až před nástupem na pracovní místo – posuzuje 

ŘO OPZ+, de minimis jde v tomto případě za třetími subjekty 

• Pokud budeme mít v projektu více komunitních pracovníků, tak máme pro každého vytvořit 
samostatnou položku v rozpočtu? 

Odpověď: pro sledování čerpání je přehlednější mít pro každou pracovní pozici jeden řádek 

rozpočtu 

• V rámci popisu klíčových aktivit mají být v přehledu nákladů na aktivitu jen mzdové 
náklady, nebo i poměrná část paušálu?  

Odpověď: paušál vyčíslovat nemusíte, ten je stanoven souhrnně ve výši 40 % z přímých osobních 

nákladů uvedených do rozpočtu 

• Dobrý den, můžeme do rozpočtu uvádět cenu jednotky u mezd kumulativně jednou částkou a k 
tomu počet jednotek 1?  

Odpověď: Neuvádějte kumulativně, tak jak bylo odpovězeno v dotazu online při prezentaci. V případě 

HPP uvést počet měsíců a měsíční mzdový náklad /případně výši úvazku, u DPČ a DPP uvádějte počet 

hodin a hodinovou sazbu. 

• 1. mzdové příspěvky_ se nezapočítají do celkové částky projektu? Jsou jakoby nad limitem? 



14 
 

Odpověď: Mzdové příspěvky se započítávají do CZV projektu. Rozpočet se skládá z PN + 40% paušál + 

Mzdové příspěvky. Ze mzdových příspěvků se nevyčísluje paušál. 

• Můžeme mít DPP na lektora nižší než 10 000 nebo to musí být vyšší z důvodu placení odvodů? 
Odpověď: můžete mít dle potřeby 

• paušál se počítá i ze mzdových příspěvků nebo ne? 
Odpověď: paušál se počítá pouze z přímých osobních nákladů projektu, ze mzdových přípěvků ne.  

• Mohou se do nákladů na zaměstnance - členy týmu připočíst i "bonusy" konkrétně částka na 
stravenky? 

Odpověď: v přímých osobních nákladech je zahrnuta hrubá mzda + odvody + zákonné pojištění, 

ostatní náklady jen v případě, že se jedná o zákonem stanovenou povinnost + odměny dle pravidel 

OPZ+. 

• Pokud se paušál v rozpočtu nerozepisuje, musíme dodat rozpis, ze kterého bude např. patrné 
obsazení povinných pozic, do přílohy? 

Odpověď: obsazení povinných pozic není nutné uvádět, uvedete pouze, že s těmito pozicemi 

v projektu počítáte a máte na hrazení jejich nákladů vyčleněnu část paušálu – jedná se o pozice 

finanční, projektového manažera a evaluátora 

• Pokud nemáme partnera je povinnou přílohou jen AP? 
Odpověď: ano, ale Akční plán se fyzicky do žádosti o podporu nepřikládá, musí být zaregistrovaný a 

předložený pod výzvou MMR. 

• Má projekt obsahovat klíčovou aktivitu "řízení projektu"? 
Odpověď: To záleží na vás, ale doporučujeme to a uvést tam pozice, které se na řízení projektu podílí 

(z PN i z paušálu, paušál rozepisovat více nemusíte). 

• Máme do aktivit projektu rozepisovat náklady z paušálu včetně konkrétních částek (např. úklid 
300 000 Kč s DPH, IT služby 123 000 Kč s DPH 

Odpověď: Náklady hrazené z paušálu do žádosti o podporu nerozepisujete. 

• Mohou být CS v rámci prorodinných opatření jen osoby pečující o malé děti a senioři? 
Odpověď: Záleží na podporovaných aktivitách, pokud se nebudete zaměřovat na ohrožené rodiny, 

pak stačí uvést tyto CS. 

• A přílohy žádosti jsou ještě plán indikátorů a finanční plán? Je uvedeno ve výzvě. Kde jej 
načteme a vygenerujeme? 

Odpověď: V ISKP21+ se předkládá žádost do výzvy MMR tj. akční plán OPZ = programový rámec OPZ+ 

jehož součástí je PDF soubor textový Akční plán OPZ+ a strukturovaná data, která se vyplňují přímo v 

ISKP a to indikátory a finanční plán 

• kromě v esfcr.cz budeme AP nahrávat do ISKP 21+?  
Odpověď: V ISKP21+ bude AP zfinalizovaný a vygenerovaný do PDF jako příloha programového rámce 

OPZ+ v rámci výzvy MMR 

• Co konkrétně má být uvedené ve formuláři AP v poli Opatření, tzn. jeho název a popis? Chápu, 
že je nutné prokázat návaznost na opatření ve strategii SCLLD, ale není mi jasné, co dalšího zde 
uvádět. Doposud popis opatření (ani v rámci word šablony AP určené ke konzultaci) nikde 
zmíněn nebyl.  

Odpověď: Uvedete název a popis opatření (6 leté období realizace akčního plánu), na opatření pak 

navazujete aktivity v objemu 50 – 70 % alokace akčního plánu, které budou zároveň aktivitami 1. 

projektu MAS. 



15 
 

• A kde vyplním plán indikátorů a finanční plán jako součást AP? 
Odpověď: Přímo v ISKP21+ jako u strategíí doposud 

• klíčové aktivity budou rozepsány globálně nebo musí být ke každé aktivitě akčního plánu 
vyplněna samostatně klíčová aktivita tedy bude tam několikrát třeba řízení pro podaktivitu č.1 
pak zase pro podaktivitu č. 2 atd 

Odpověď: Klíčové aktivity uvedené v akčním plánu rozepíšete do žádosti o podporu, jen detailněji 

s konkrétní návazností na rozpočet, řízení projektu lze popsat souhrnně v rámci jedné klíčové aktivity 

projektu (ta nebude v Akčním plánu) 

• U strategie bude finanční plán na 1. projekt, nebo na oba projekty? 
Odpověď: finanční plán u akčního plánu je stanoven na celé období realizace akčního plánu, nikoli  

jen na 1. projekt 

• Počítá se u dětského klubu také nějaká časová dotace na přípravu jako u komunitních táborů 
Odpověď: s přípravou se počítá jen u táborů (20 %), u komunitních klubů můžete přistoupit obdobně 

• Mohli byste prosím upřesnit vliv pořadí podání žádosti na její úspěšné přijetí? Platí stále čím 
dřív, tím líp 

Odpověď: Ano 

• Mohu se prosím zeptat, co znamená podepsaný Akční plán pro hodnocení FN+P projektu? 
Podepsané vygenerované PDF z IS ESF? 

Odpověď: Akční plán – jeho textovou část generujete z on-line formuláře na www.esfcr.cz do pdf 

verze. Tuto textovou část akčního plánu přikládáte jako součást Akčního plánu OPZ+ do výzvy MMR 

(zároveň vyplňujte i finanční plán a plán indikátorů v ISKP 21+).  

• nám se ještě teda nejde ani přihlásit do ISKP21+ . To prosím půjde kdy? 
Odpověď: V případě že máte předloženou a schválenou koncepční část strategie, tak přístup do 

ISKP21+ mít musíte. Musíte se zaregistrovat.  

• Podle mě nelze jinak než následovně: 1. v ESFČR finalizovat AP, 2. podat Programový rámec v 
ISKP na Strategii, jehož povinnou přílohou je AP z ESFČR, 3. podat Žádost o podporu z výzvy č. 8 
OPZ, kterou též nelze bez AP v ESFČR podat.  

Odpověď: ano, přesně tak.  

• co se týče popisu aktivit - popíši co se bude dělat, kdo na ní bude pracovat a obecně napíši, co z 
toho asi chci pořídit. bez částek, jen obecně. je to tak v pořádku? 

Odpověď: PN můžete rozepsat, obecně uvést jen co budete pořizovat z paušálu 

• zaznělo, že partner s Finanční účastí dostane jen 10% paušálu z jeho Přímých nákladů? když 
bude partner s finanční účastí realizovat aktivitu samostatně, proč jen 10% 

Odpověď: výše paušálu pro partnera je součástí smlouvy o partnerství – záleží na vzájemné dohody 

mezi MAS a partnery s finančním příspěvkem 

• Pro pana Nováka - když ukazoval vyplňování přímých nákladů v rozpočtu, tak se tam paušál dole 
automaticky vypočítával - v řádce nepřímých nákladů. 

Odpověď: v testovacím prostředí se vypočítaly nepřímé náklady ve výši 25 % z PN. – v prezenčním 

prostředí bude rozpočet uveden korektně, ale funkcionalita bude obdobná, jen se bude počítat 40% 

paušál. 

• reaguji na dotaci na přípravu ke komunitnímu klubu - tady píšete že příprava jen u táborů. Ve 
fóru bylo zodpovězeno, že být může, také max 20 %. Jak to tedy je? 

http://www.esfcr.cz/


16 
 

Odpověď: U komunitních táborů je příprava limitována 20 %. U dalších aktivit ve výzvě přímo 

nestanovujeme, ale je nutné jakoukoliv přípravu odůvodnit, případně k tomu přistoupit obdobně jako 

u komunitních táborů s ohledem na náročnost a rozsah konkrétní aktivity. 

• Dobrý den, příloha 3 se vyplňuje CZV za 3 roky nebo za celých 6 let 
Odpověď: Příloha č. 3 výzvy ŘO OPZ+ se týká pouze realizace 1. projektu MAS - 3 leté realizace 

• Při vyplňování programového rámce OPZ v ISKP21+ (SCLLD) je pod položkou "struktura 
programového rámce" potřeba vyplnit pole "popis opatření programového rámce". Z kontextu 
vypadá, že se jedná o popis opatření ŘO OPZ (kde jej případně nalezneme?) nebo zde máme 
uvádět popis opatření z Akčního plánu? 

Odpověď:  
MAS uvede např. „nevyplňuje se“. Problém je, že je pole aktuálně povinné, takže tam něco musí být 

uvedené. 

• v případě, že partner s FÚ obdrží pouze 10% paušálu, to nebude stačit na pokrytí realizace 
aktivity - pomůcky, např. doprava, zpracování výstupů- má být tedy dofinancováno ze zbylého 
paušálu z celkových PN 

Odpověď: Výše paušálu pro partnery s finančním příspěvkem může být 40 %, ale i méně, dle ujednání 

ve smlouvě o partnerství. Jde o to, že část paušálu k dané aktivitě   bude generovaná k pozici 

koordinátora MAS. 

• Komunitní tábory - pokud musí být komunitní pracovník, může být zároveň vedoucím? 
Odpověď: U komunitních táborů není podmínkou komunitní pracovník. 

• Partnerská smlouva se dodává už do projektové žádosti nebo až k právnímu aktu. Máme 
partnera s fin.příspěvkem obec, která partnerskou smlouvu chce schvalovat v zastupitelstvu, 
které ale bude až asi na podzim. 

Odpověď: Příjemce má povinnost smlouvu o partnerství přiložit k první zprávě o realizaci projektu.  

• Jaká informace je tedy relevantní ohledně komunitního pracovníka? Z chatu (nemusí být u 
táborů) nebo to co bylo řečeno (musí být u táborů) 

Odpověď: U kom. táborů a kom. klubů doplňujících kapacitu družin a škol. klubů nemusí být zapojen 

kom. pracovník. Upřesněno i ústně v prezentaci.  

• Jako partnera s FP budeme mít město a bude probíhat aktivita komunitní tábory a kluby. Do 
dnešního dne to probíhalo, tak že organizace, která zajišťovala dětský klub a komunitní tábory, 
měla budovu města ve výpůjčce a od města měla dotaci na provoz a realizaci + další finance si 
sháněla třeba podáváním žádostí do výzev. Takto zprostředkovaně město aktivity tedy 
realizovalo, ale prostřednictvím té organizace ve svých prostorách, které jí svěřilo. Teď by to ale 
realizovalo přímo město jako partner, můžeme takhle počítat jeho historii 3 let v práci s CS 
nebo ne, protože neproběhla realizace napřímo?  

Odpověď: Pouze výpůjčka prostor nedá považovat za přímou zkušenost s prací s CS. Viz Výzva 008 

CLLD: „Podmínkou je prokazatelná dlouhodobá práce (min. tři roky) s cílovými skupinami, která nemá 

charakter jednorázového dodavatelského vztahu.“ 

• Chci se zeptat, jestli pojištění na zodpovědnost za škodu na zaměstnance může být uhrazeno i z 
paušálu? 

Odpověď: Může. 

• Musí být úřad práce uveden jako partner bez fin. přísp. v žoD, nebo ho stačí jako 
zprostředkovatele zaměstnání uvést u dané KA?  



17 
 

Odpověď: nemusí být oficiálním partnerem projektu, stačí popsat a ideálně doložit, že proběhla 

jednání s ÚP a zprostředkování bude v projektu zabezpečovat 

• Je možné mít v AP popsanou nějakou aktivitu, která ve výsledku nebude součástí ani jednoho 
projektu? Např. se v průběhu 1. projektu změní situace a vyhodnotíme, že už to není aktuální. 

Odpověď: Se změnami AP nepočítáme, sankce ve vazbě na plnění indikátorů AP nebudou. Mělo by 

vyplynout z evaluace, že nebylo třeba aktivitu realizovat a nebude ji třeba realizovat ani v návazném 

projektu. Není mi ale jasné, proč aktivitu chcete do AP vůbec uvádět, když si nejste jistí, zda je 

potřebná, pokud ji nebudete realizovat v rámci 1. projektu MAS, aktivitu do Akčního plánu 

neuvádějte. 

• komunitní tábory - můžu mít v týmu pečujících osob každého tábora - budou realizovány čtyřmi 
subjekty- jednoho jako hlavního, který bude pracovat již třeba o dva měsíce dříve, protože bude 
připravovat program, zajištovat příjem přihlášek apod? Tábory bude zajišťovat jak MAS tak 
partner s FÚ.  

Odpověď: Ano lze, jen pozor na dodržení limitu 20 % z přímé práce s CS na přípravu. 

• Lze v rámci aktivity dětský klub vytvořit pouze jednu rozpočtovou položku - jeden řádek  pro 3 
pečující osoby tzn. 3 pečující osoby , každá úv. 1,00 , tj. jednotková sazba např. 32000Kč, počet 
jednotek 90 měsíců (tj. 30 měsíců za projekt * 3 osoby)? 

Odpověď: doporučujeme rozepsat - 1 pečující osoba/1 řádek rozpočtu 

• Údaje Monitorovací list pro uprchlíky z Ukrajiny 
Odpověď: Do monitorovacího listu u uprchlíků z UK se uvádí adresa, která jim byla přidělena na 

KACPU. Pak se nám daří ztotožnění s ROB.  

• Jaká bude procedura pokud budou shledány nějaké nedostatky v akčním plánu? Podání v ESFČR 
nebo žádost na MMR nikdo hodnotit nebude? Nebo akční plán defacto nebude předmětem 
hodnocení a ve FNaP se budou řešit jen případné nedostatky v projektu v ISKP? 

Odpověď: hodnocení AP je součástí hodnocení projektu, obě hodnocení proběhnou zároveň viz 

kritéria hodnocení projektů CLLD. Věcné hodnocení Věcné hodnocení žádostí o podporu bude 

zajištěno s využitím hodnotící komise. Pravidla pro tuto fázi hodnocení jsou k dispozici ve Specifické 

části pravidel pro žadatele a příjemce v rámci OPZ+ pro projekty s přímými a nepřímými náklady a pro 

projekty financované s využitím paušálních sazeb a v Příručce pro hodnotitele zajišťující věcné 

hodnocení žádostí o podporu z OPZ plus s přímými náklady a nepřímými náklady nebo s paušálními 

sazbami (odkaz na elektronickou verzi viz část 10.2 této výzvy). 

• OK, tj .procedurálně, když v něm budou nedostatky, tak jaký je postup? Opět znovu nejdříve 
opravit v ESF, pak nahrát na MMR a pak provázat do ISKP? 

Odpověď: Ano 

• Co všechno se bude evidovat u podpořených osob - např. u komunitních táborů - s rodiči se 
bude uzavírat smlouva a budou se dokládat ještě další dokumenty - např. potvrzení o 
zaměstnání?  

Odpověď: s rodiči dětí musí příjemce uzavřít písemnou smlouvu o poskytování služby na dobu trvání 

jednotlivého turnusu, popřípadě více turnusů v daném školním roce příjemce musí vést denní 

evidenci (elektronicky nebo v listinné podobě) přítomných dětí, obsahující čas příchodu a odchodu 

dítěte (ověření při kontrole na místě) 

• Možná jsem na začátku přeslechla - kolik je možných oprav? Resp. i přes velké nedostatky může 
být pořád reálné, že bude projekt podpořen? Je podstatné, kdy bude projekt správně ke 
schválení, nebo kdy bude podán? 



18 
 

Odpověď: oprava FNP je možná 2x, pokud projekt nevyhoví, byť jen v 1 kritériu věcného hodnocení, 

podpořen být nemůže, po zamítnutí projektu lze projekt předložit znovu, pokud se stihne do uzavření 

výzvy pro příjem žádostí o podporu. 


